
• • • • • • • • • • • • • 
Studime te 
Shkurtera Biblike 
• • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • 
( 



© Josua-Verlag ~ 
Chnstlichen MIssionswerk Josua' e.V. 
Botfm 1 Mislonit Kristian Josua e.V. 
Kirehsteig 6 
0-1185 Berlin 

1. Botfml i pare: 1992 
Rendltja: Josua-Verlag 
Shtypja:: Josua-Verlag 
Kopertina: Joseph Avakian 

( 



MATI1IIAS HÜTIL 

PAGEZIMI ME UJE 

Josua-Verlag 

( 



PermbBJtJe 

Parathenie ........................................................................... 1 
Hyrje .................................................................................... 2 
Kapitulli 1. Pagezimi i Gjonit ......................................... 3 
Kapitulli 2. Pagezimi ne Beselidhjen e re ..................... 4 

2.1 Porosia e Jezusit ......................................... 4 
2.2 Dallimi nga pagezimi i Gjonit .................... 5 
2.3 Permbsjija e Beselidhj te re 

per pagezimin .............................................. 6 
2.4 Kur u pagezuan njerezit dhe 

~are ndryshimi ndodh ne pagezim ............ 8 
2.5 A e marrin njerezit frymen e 

shenjte me ane te pagezimit? ................... 17 
Kapitulli 3 Ceshtje per praktiken e pagezimit 

te femijeve ................................................. 18 
Kapitulli 4. Pozita e femijeve ne mbreterine e Zotit ... 22 
Fund .................................................................................. 25 



ParathiJnle 

Ketu autori, ne kuadrin e serise mbi studimet biblike, na 
paraqet nje punim biblike, ne te eilen ai na jep te verteta te 
rendesishme. Pika e forte e ketij shkrimi eshte se per te 
theniet e Bibles flasin ne nje gjuhe shume te qarte. Nuk ka 
rendesi qe te jete nje shkrim teologjik polemizues. Ketu 
kerkuesit ijepet nje orientim i qarte me ~eshtjet e pagezimit. 
Ky shkrim u plotesua me disa thenie te Martin Lutherit mbi 
pagezimin e femijeve dhe sperkatjen e tyre. Gjithashtu statusi 
i femijes ne Beselidhjen e re sqarohet me tej. Megjithe 
botimet e shumta mbi pagezimin, ne kemi vendosur te botojme 
6. studim te shkurter. Ne situaten e sotme ka perseri ~eshtje 
te tjera per tu sqaruar ne kerkimet bibblike mbi pagezimin. 
Ky studim i permbledhur ja mundeson lexuesit nje konkluzion 
te qarte per pagezimin e besimit per nje kohe jo shume te 
gjate. Kur ti lexues i dashur e ke kuptuar rrugen biblike, 
shko edhe ti asaj rruge. 

Jak 1,22 
"Behu jo vetem Dje degjues pasiv i Fjales, 
por edhe zbatues i saj, perndryshe 
mashtroni vet veten" 

Degjoheni Fjalen e Zotitl Vetem keshtu do te behet ky 
studim i shkurrer nje shpetim per te interesuarinl 

E. Neumann 
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Hyrje 

Pagezimi eshte nje nga dhuratat te shumta qe Zoti u ka bäre 
femijeve te Tij. Ati yne ne qiell deshiron qe ne te njohim 
permasat e plota te dhurates se Tij- dhe te jepemi pas 
besimit. 

Gjoni 8, 31+32 
Jezusi foll: Verem ne qofte se degjoni (jalen 
time, do te jini me te veriete dishepujt e mi; 
dheju do te iQihni te verteten, dhe e verieta 
do tu ~liroje. 

Cfare thote fjala e Zotit tani per pagezimin? 
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Matt.S, 5+6 

Kapltull/1 

PagiJzlml I Gjonlt 

Pastaj atij i shkoi tere qyteti i Jeruzalemit 
dhe Jedeja dhe te-gjitha vendet ne Jordan, 
u pagezuan para tij dhe Djohen pubükisht 
mekatet e tyre. 

Markul,4 
Gjon Pagezuesi ishte ne shkretetire dhe 
predikonte kthimin ne rrugen e Zotit per 
taljen e mekateve (Lk S,3) 

P~rpara se Gjoni t~ pag~zonte. ai predikoi mesazhin e 
tlj: 

Mt.S,2 
Hiqni dore prej mekatit, vetem keshtu 
mbreteria e qiellit afrohet prane jush. 

K~tu ~sht~ pag~zimi simboli i jasht~m 1 pastrimit nga 
m~katet. 
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Kapilul1l2 

Paglz/ml slpas Besllldhjls le re 
(ose pagezimi ne emer te Jezusit) 

1. Porosia e Jezusit 

Vete Jezusi u jep dishepujve te tij parosine qe te pagezojne 
njerezit: 
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Mat.28, 18-20 
Dhe Jezusi hyri e u foH atyre: Mua me 
eshte dhene gjithe fuqia ne qiell dhe ne 
toke. Prandld shkoni dhe behuni disheptQt 
e te gjithe popu,jve: Pagezoni ne emer te 
Atit e te birit dhe te shpirtit te sheDjte dhe 
u mesoni gjith~ka qe u kam mesuar une. 
Dhe shikoni une jam prane jush deri ne 
fund te botes. 

Marku 16, 16+16 
Dbe ai u foli atyre: Sbkoni ne tere boten 
dbe predikoni Ildmin emire te gjitba 
krijesave. Kush beson ne te dhe pagezohet, 
ai de te shpetoje, por kusb nuk beson, ai do 
te denohet. 
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2. Dallimi me pagezimin e Gjonit 

Pagezimi sipas Testamentit tä ri eshte di~ka tjeter nga 
permbajtja sesa ai i Gjonit. Pagezimi i Gjonit i perkiste kohes 
se Lidhjes se Vjeter, sepse Jezusi nuk kishte vdekur dhe 
ringjallur perseri. 

Veprat e Apostojve 18, 25 
(Apoloni) kY e ~ihte rrugen e Zotit dhe 
fliste me 7Jarr per te duke mesu&r ~do gje 
nga Jezusi, por ai ~ihte vetem pagezimin 
e Gjonit. 

Veprat e Apostojve 19, 1-5 
Por ndodhi qe ••. Pali udhetoi neper 
rrafshnalte dhe erdhi ne Efezeus ku dhe 
gjeti disa di8hep~. Atyre ai u tha: A e moret 
frymen e she~te kur u bete besimtare? Ata 
i thane atij: Nuk kemi degiuar kurri; se ka 
ndonje fryme te shenjte. Dhe ai i pyeti ata: 
Por me ~ u pagezuat ju atehere? Ata u 
pergiigjen: Ata u pergjigien: Me pagezimin 
e Gjonit. Por Pali foli: Gjoni u ka pagezuar 
me heqjendore nga mekati dhe i tha 
popullit qe te be80nte ne ate qe vinte pas 
tij, domethene Jezusin. Kur degjuan kete, 
ata u pagezuan ne emrin e Zotit Jezus. 

Ketu dallohen qarte pagezimi i Gjonit dhe pagezimi ne emer 
te Jezusit ne kuptim dhe ne permbajtje. 
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3. Tani, cila eshte permbijlja e pagezimit sipas BesäJi~ se re? 

FJala greke "bapto", "baptizo" dmth "pagezoj", do te thote 
zhytje ose futje ne uje. (Fjalori teologjik i Testamentit te ri 
nga G. Kittel, volumi 1, faqja 537) 
Pali e pershkruan kete ngjarje tek 

Romaket8, 3+4 
Ose nuk e dini qe, te gjithe ata qe jane 
pagezuar oe emer te Jezu Kri&btit, jane 
pagezuar ne vdekjeo e tij? Kur u pogtizuam 
u varrosem me te. Por, sikurse ai u ngjaU 
nga te vdekurit me ane te se Perendise, te 
Atit ashtu tani oe mund dhe duhet bejme 
nje jete te re. 

l(jo eshte nje nga pjeset me te rendesishme te BeselidlVes te 
re qe pershkruan permbsjtJen e pagezimit 
Si shenje e varrosjes me Krishtin, njeriu u pagezua me uje. 
Ndersa pagezimi me uje kur deI nga uji, eshte simbol i 
"ringjalljes bashke me Krishtin". 
Pagezimi sipas Beselidhjes se re eshte nga permbajtJa me 
radikal sesa pagezimi i Gjonit. Tek pagezimi i Gjonit behet 
fjale per nje pastrim, larje- ndersa ne pagezimin ne emer te 
Jezu Krishtit kjo eshte dhene me pre~edence me vdekjen (ku 
dhe "larja", "pastrimi" permenden pjeserisht). 
Keshtu Jezusi pärmend dy here nocionin pagezim per vdekjen tij: 
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MarkulO,38 
Por Jezusi u foli atyre: Ju nuk edini ~are 
ju ofrohet. Do te mund te pini goten ku pi 
une, apo tu pagezoj po a&btu si~ u pagezova 
edheune? 
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Kete e tha ai rreth 3 vjet mbas pagezimit te tij ne Jordan. 

LukaI2,50: 
Por ne fillim une duhet te pagezohem me 
nje pagezim dhe SB frike kam deri sa kJo te 
perfundoje! 

Me pagezimin tone nJerlu yne jepet sipas natyres se 
meparshme te Adamit, ne vdekje (ne Krishtin) 
Prandaj eshte dhe zhytja e plote ne uje. 

ASGJ~KUNDI N~ TESTAMENTIN E RI NUK KA NDONJ~ PI~ Q~NDRIMI Q~ 

NJERIU U PAG€ZUA ME ANS Tß SP~RKATJES ME UJE! ASNJI!!HERE NUK 

U TRANSPORTUA UJE pER TU pERDORUR pER PAGEZIM, (NE EN'I!!), POR 

NJEREZIT U yUAN TEK UJI. 

Veprat e Apostojve 8,38: 
Ai ndaloi karrocen, dhe te dy u futen ne 
uje, Filipi dhe oborrtari, dhe ai e pagezoi 
ate. 

QE PAGEZIMIN U BI!! ME ANE TI!! ZHYTJES, deI nga fjalet qe u thane 
ketu dhe deI nga menyra se si u pagezua oborrtari etiopian 
(Apologj.8,36-39), nga simboli paulinik qe e konsideron 
pagezimin si nje verrim per vdekjen e Krishtit (Rom.6,3f; 
Ko1.2,12) nga shprehja "lautron" (Efezejte5,26; Tit.3,5), qe 
mund te karakterizohet si "banje" (Bibel-Lexikon, 
Prof.H.Haag, St. Benno, Leipzig, S 17 15). 
Nje sperkatje me uje simbolizon vetem larjen nga mekatet, 
por jo "te vdekurit bashke me Krishtin". Nje ngjarje te tille 
anesore, TR nuk e konsideron si pagezirn. 
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4. Kur u pagezuan njerezit dhe ~are ndryshimi objektiv 
ndodh ne pagezirn? 

Ne Veprat e Apostujve ne pjesen e meposhtme pershkruhet 
sesi njerezit u pagezuan: 
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Veprat e Apostojve 2, 41 
Ata qe pranuan (jalen e tij u pagezuan; dhe 
po ne kete dite u pagezuan edhe tre mije 
vete te ijere. 

Veprat e Apostojve 8,12+13 
Por kur ata besuan predikimin Filipit nga 
mbreteria e Zotit dhe emrin e Jezu krishtit, 
u pagezuan burra dhe gra. Aije dhe Simoni 
u be besimtar dhe u pagezua dhe nuk ju 
nda Filipit. Dhe kur Bi pa sheJÜen dhe 
vepren e madhe qe ndodhi, Bi u shtang. 

Veprat e Apostojve 8, 35 
Por Filipi e hapi gojen dhe tilloi me kete 
Fjale te Shkrimit dhe i predikoi atij LaJmin 
e m.ire. 

Veprat e Apostojve 9, 18 
Dhe me!Üehere di~ka si luspe ra nga syte e 
tij dhe Bi pa perseri; pastaj u ngrit dhe u 
pagezua ••• 

Veprat e Apostojve 10, 47 
Keta Djerez e moren shpirtin e sheDjte 
pikerisht ne te .vejten menyre si edhe ne. 
Kush mund tua refuzoj pagezimin. 
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Veprat e Apostojve 16, 15 
Por kur ata u pagezuan me gjithe lamiJje, 
ata na u luten ne dhe na thane: Po qe se ju 
jini te sigurt se une besoj tek Zoti, atehere 
eja dhe banoni ne shtepine time, dhe keshtu 
ne u detyruam te rrinim. 

Veprat e Apostojve 16,31+32 
Ata lolen: De80 ne Zotin tone Jezusin, vetem 
keshtu ti dhe shtepia jote do te bekohet. 
Dhe ata i folen atij dhe te gjithe te ijereve 
per fjalen e Zotit. 

Veprat e Apostojve 18,8 
Pastaj erdhi Krispi me gjithe famiJjen, 
projektuesi i sinagoges, ne besimin e Zotit 
dhe gjithashtu shume korintas qe degjuan 
dhe pashV u pagezuan. 

Veprat e Apostojve 19, 5 
Kur ata degjuan kete, ata u pagezuan ne 
emer te Jezu Krishtit. 

Gjithesesi, mund te percaktohet kjo radhe kohore: 

1) Njerezit e degjojne Lajmin e mie 
2) Ata besojne 
3) Kur ju e pranoni Jezusin si Zot, ju rilindeni dhe beheni 

qytetare te mbreterise se Zotit. 
4) Ata pagezohen. (pageziml) 

Gjithmone BESIMI vjen para PActZIMIT. Pagezimi eshte 
gjithmone nje Simbol i Besimit dhe Rilincljes. 

( 
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Prandaj behet pyeija: 
Si behen njerezit qytetare te mbreterise se zottit? 

Pali e pershkruan Kete ngjarje tek 

Rom.l0, 9+ 10 
Vetem kur ti do tiS pran08b me gojen tiSnde 
qe Jezusi eshte Zot, dhe kur ju pranoni me 
zemer se ate e ngjalli Zoti nga te vdekurit, 
vetem atebere ti do te shpiStosh. Sepse 
vetem kur beson me zemer, emte e drejte; 
dbe ~eriu shpeton, kur e pranon kete me 
goje. 

te besosh rne 
zurner se Zoti e 
ngjalli Jezusin 
nga te vdekurit 

ta pranosh rne goje, jo 
+ vetern ta rnendosh, por = 8HP~MI 

edhe ta shprehesh, se 
jezusi eshW zot 
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Veprat e Apostujve 8, 12 
Kur ata degjuan predikimin e Filipit nga 
mbreteria e zotit, dhe besuan ne emer te 
Jezu Krishtit, u pagi!zuan burra dbe gra. 

Veprat e Ap08tujve 8, 38+37 
Dheoboniari tba:ShiIro, ujel CfarijuM; peDgOn 

mua qete pagezobem.1Por Filipiifoli: V'E'dM 
PO QE SE TI BESON ME GJI'ld ZEMb, 
eshte e lejuar. Por ai iu pelldigj dhe tba: ~ 
BESOJ SE KRISHTI ~, BIRI I ZO'ITI'. 
(Perldhimi i EberfeJ.dit) 
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Veprat e Apostujve 16, 31 
Ata thane: Be80 ne Jezu Krishtin, vetem 
keshtu ti dhe shtepia jote do te Shpeton. 

Fjalae Zotit eshte gjithmone thjeshte dhe jo e komplikuar. 
Kur ajo na fton te bejme di~ka, keshtu ajo eshte e lehte dhe 
jo e veshtire. Fatkeqesisht shume njerez jane larguar nga 
Zoti dhe kane zhvilluar metodat e tyre se ~duhet bere per 
shpetimin e tyre. 
A duhet ti njohe njeriu mekatet e veta per tu bere bir i Zotit? 
J ezusi ka vdekur per mekatet tona dhe te te gjithe botes. Zoti 
deshiron qä te na laje nga mekatet! Por diku ne e Apostujve 
PRANIMI I MEKATIT kerkohet si kusht per rilin«ljen dhe 
pagäzimin (vetem qendrimi i brendshem i kthimit. 
Si mundet valle qe nje horr i "rregjur" qe prej vitesh e ka 
vrarä ndergjegjen e tij te ndjeje papritur nje ncljenje mekati 
dhe faji. 
(Po qe se ai do te pranoje ndonje mekat per te eilat ai eshte 
i ndergjegjshem, natyrisht ai mund ta beje kete). Gjoni16, 
8+9 na pershkruan efektin e frymes se shenjte ne bote: 

Gjoni16,8+9 
Dhe kur te vije ai, do ta beje boten te hape 
syte per mekatet, per drejtesine clhe gjyqin; 
per mekatet qe: ATA QE NUK BESOJNE 
TEKMUA. 

Fryma e shenjte ia hap syte botes jo vetem per mekatet. Iqo 
dmth: Zoti yuan me teper nga ndarja jone e ndergjegjshme 
nga shtepia e Atit (=Mosbesimi), se sa nga gjerat tona te 
pista (=Mäkatet) 
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Ne Veprat e Apostujve permendet vetem njehere qe njerezit 
i pranuan mekatet e tyre (Apost.19). Me poshte njoftohet, 
(V.2) qe njerezit u hene besimtare, 
(V.5) ata u pagezuan, 
(V.6) u mbushen me fryrnen e shenjte, 
(V.9+ 10) u spastruan ne emer te Fjales se Zotit 
(V. II)ndodhen mrekullira 
Past~ ne rreshtin 18 thuhet: 
Erdhen gjithashtu dhe shume nga ata qe u hene besimtare 
dhe pranuan dhe bene te ditur se ~are kishin bere. ~. 

Zoti do te na pastroje ne nga mekatet tonal Dhe fryma e 
shenjte do tu flase njerezve gjithashtu per mekatet dhe 
qendrimet e gabuara (Veprat e mishit, Gal. 5) 
Por kjo nuk eshte kusht qe Zoti te na rilinde! 
Kjo behet e qarte edhe tek kthimi i Saulusit (~are kishte 
marre persiper ky njeri per mekat ... ) 
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Veprat e Apostujve 9, 17 
Dhe Anania shkoi aije, erdhi ne shtepi, 
vuri duart mbi te dhe foll: I dashur vella 
Saul, me ka derguar Zoti, Jezusi, qe ty tu 
shfaq rruges qe ti te shohesh perseri dhe te 
mbushesh me frymen e sheoJte. 

Veprat e Apostojve 22, 13-18 
Ai me erdhi me doll perpara, dhe me foli: 
Saul, veUa i dash ur, te ardhshin syte 
perseri. Ne te njejten ore, une mund te 
shikoja. 

(=NE FILLIM MREKULLIA E SHERIMIT 
TRUPOR) 

( 



Por ai tha: Zoti, Ati yne, te ka zgjedhur ty 
qe te Djohesh deshiren e tij, te shohesh 
drejtesine e tij dhe te degjosh ürin nga 
goja e tij; keshtu, ti do te jesh per te Dje 
deshmitar para njerezve se ~are ke part; 
dhe ke degjuar. 

(=NJE FJALE PROFETIKE DHE 
UDHERREFYESE) 

Dhe tani, pse hesiton? Ngrihu dhe thirr 
emrin e tij 

(=RILINDJA) 

Pagezohu dhe l~ mekatet. 

(= PAGEZIMI DHE PASTRIMIMI NGA 
MEKATET) 

Le bejme gierat sipas fjales se Zotit dhe te lerne pas metodat 
ligjore qe njerezit kane bere deri tani. Motivi i madh i Zotit 
per kthimin e njeriut, eshte DASHURIA 

Rom.2, 4 
A nuk per buzni ju miresine, b.Qarine, dhe 
durimin e Tij? A nuk e kuptoni ju se 
Perendia deshiron t'ju nIite te 
ndryshobjeni dukeju treguar miresine etij? 

Kur nje njeri eshte shpetuar me ane te rilintljes- atehere 
perse duhet ai te pagezohet? 
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Marku18,18 
Kush beson dhe pagezohet, ai do te 
shpetoje •.• 

Por ne Rom.1O. 9 thuhet: 

Ne qofte se ti e pranon me goje ... dhe be80n 
me zemer, ti do te shpetosh. 

Te dy fjalet greke (sothesetail sothese) do te thone te njejten 
gje: SHPETIM. 
Ne Kolosianeve 2,12 Pali shkruan: 

Ne fakt kur ju u pagezuat, u varrosset 
bashke me Mesine, dhe u ngjallet me te, 
sepse besuat ne fugine ePerendise qe ngjalli 
nga te vdekurit. 

Ne pagezirn Zoti na identifikon plotesisht me· Krishtin. Atij 
nuk i mjafton qe nga natyra jone te vjeter lajme vetem disa 
mekate. Ai i mer mekatet tona aq seriozisht. sa qe ai vete 
mekatarin (njeriun tone te vjeter)e dorezan bashke me 
Krishtin. Pagezimi mund te pershkruhet keshtu: Pagezimi 
eshte fuqizimi: aslij, ~ka Zoti ka bere per ne neperrnjet 
J ezusit~ka kemi pranuar ne ne rilindjen tone-
a) Jo vetem qe njeriu i meparshem do te pastrohet. 
perrniresohet, Ai do te jepet ne vdekje ... 
b) Keshtu ne Zoti me ne fund mund te dhuroje drejtesine e 
tij (pa kryer as nje pune) 
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Hom.5,17 
Po sa me shume ndodh me ane te Dje Djerin 
Jezusit Mesisel Te gjithe ata qe e pranojne 
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amnistinti e Petindise, taru do tti fitojnti 
jeten e per jetshme dhe me vonti do tti 
mbreterojme bashke me Te. 

Zoti kerkon prej nesh te besojme, dmth. per te rene dakort 
me fjalen e tij. 

Keshtu vihet pagezimi ne platformen e drejtesise qe ne na 
jep Zoti. Pa vdekjen e njeriut te meparshem, do te kishim si 
rezultat nje kombinacion t;e palejueshem te drejtesise sone + 
drejtesise se Zotit. Por ajo qe ka vdekur nuk ka ~te beje me 
me justifikimin. Zoti ka here gjithcka per ne neper Jezu 
Krishtin. 

1. Petr.S, 21 
Iijo ilustron se si ju hyte ne sigurimin e 
anijes se krishterimit me anti tti pagtizimit. 
Kuptimi i pagezimit nuk eshtti pastrimi i 
trupit ngeo ndyresia, por zotimi i dhene 
para Perendisti per te mbajtur nje 
ndergjegje tti pasttir (Perkthimi i Eberfelderit). 

Ne te gjitha perkthimet eshte gabim: "nuk hiqet vetem 
papastertia e trupit", -Pjetri nuk kishte te bente ketu me nje 
kopesht qe ai duhej ta pastronte, se pagezimi nuk ka te beje 
fare me pastrimin trupor. 
Papas tertia nete gjitha pasazhet ne bibel Qendron per 
papastertine shpirWrore (Gabimi, Mekati) 
Mishi (greq. "sarkos") perdoret ketu gjithmone per njeriun 
fizik (=Shpirt + Trup). Per "trup", Qendron fjala greke: 
"Soma". 
Pjetri thote gjithashtu: Ne pagezim nuk behet fjale vetem 
per pastrimin nga mekatet, por:"N e i lutemi Zotit per nje 
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ndergjegje W mire" - (Meqe ne kemi bere shume te mira? 
Jo!), por sepse Zoti ne Krishti ka häre gjith~ka per ne dhe na 
ka falur drejWsine e tij. 

2. Kor.5, 14-17 u. 21 
Dashuria qe Mesia ka treguar ncbQ nesh, 
percakton tere sjelljen time. Keshtu e 
parafytyrojme tablone. Njeri vdig per ne te 
gjithe, dhe kJo provon se te gjithe kishin 
vdekur (shpirterisht). Mege ai vdig per ta, 
jeta e tyre nuk u takon Me, por i takon Atij 
ge vdig per ta, i cili edhe u ngjall per ta. 
Prandaj nuk vleresoj me as~eri sipas 
Kritereve ~erezore - madje as Mesine, 
sepse njehere vete une hera nje gabim te 
tille. Kush i takon Mesice, u be njeri i ri. 
AJo ge ishte njehre, mbaroi j filloi di~ka e 
re. 
21) Perendia denoi si mekatar ne vendin 
tone, Mesine ge ishte pa asnje mekat, ge ne 
ta marrim pafajesine ne &&je te Mesise. 

Pali nuk tha qe ne duhet W fillojma te vdesim me Jezusin, 
por na Rom.6: "Ne u varrosem me W ne pagezimin ne 
vdekje". 
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5. A e marrin njerezit frymen e shenjte me ane te pagezimit? 

Fryma e shenjte vepron tek ne ne rilincljen tone: 

EhJ,13 
..kur u besuat, Perendiajudhashpirtin e sbeujte, 
ce dIin ia kishte premtuar popuDit te jij. 

LKor.12,3 
.. ~skllsb nuk Mund ta qwie Jeznsin Zot, PB u 
pagiWar me frymen e sbeqjte. 

Keto dhe pasazhe te tJera thone: Qe prej rilincljes tone tek ne 
vepron fryma e shenjte 
(Pagezimi me frymen e sheqjte). 

Veprat e AposttQve 8, 15-17 
{Pjetri dhe (ijoni) erdhen dhe u luten per ta 
me qellim qe te m.elTllin frymen e sheqjte. 

~ri nuk e Kishte marr Shpirtin e Sheujte, 
por ata u pagezuam vetem oe emrin te Jezu 
Krishtit. Ata vune duart mbi te dhe moren 
frymen e scheqjte. 

Te njejten ngjarje gjejme edhe tek Veprat e Apostujve 19,2 ku 
dishepulli Pali Efesianet i pyet: A e more Shpirtin e sheJQte, 
kur u besuat. Megjithese fryma e shenjte veproi tek ta, ata u 
mbushen me frymen e shenjte me ane te shtrUjes se duarve- Ne 
Veprat e Apostujve 10,44-47 paganet moren frymen e sheqjte dbe 
u pagezuan me uje. 

Nga kjo dbe pasazhe te tJera, deI se: Mbushja me frymen e shenjte 
ose pagezimi me frymen e she~te, nuk eshte identik me 
pagezimin me uje! 
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Kapltul//3 

ClJshtje tl paglJzlmlt " flmljlve (tl klshave 

evangjellke - dhe " tjerave) 

Qdo puneta i kishes evangjeliste duhet te angazhohet ne 
njohjen e shkrimit te shenjte, perpara se te merre persiper 
detyren e tij. Ne nje nga me te rendesishmet - pohimi i 
Augsburgut - thote per pagezimin: "Nga pagezimi mesohet 
se ai eshte i nevojshem dhe se me ane te saj jepet dhe 
shpirtmadhesia. Gjithashtu duhet te pagezohen edhe femijet, 
te eilet me ane te pagezimit i jepen Zotit dhe pranohen prej 
tij (origjin: ... qe ti pelqeje Zotit) 

1.) A ndodh ne pagezimin e remijeve pastrimi nga mekatet? 
Qfare eshte mekati?Mekati supozon qe njeriu njeh nje norme 
qe ai pastl\i gabimisht ose me dashje, e skkel. 
Mekati gjithashtu parashikon dhe arsye dhe mendim. lQo 
nuk u jepet foshnjave, per pasoje Zoti nuk i oon foshnjat 
pergjegjese (ndyen kater here, qajne shume, nena e 
nervozuar ... ) - pastrirni i tyre nga mekatet eshte pra pakuptim! 

2.) A pastrohet remija nga mekatet trasbeguese me ane te 
pagezimit (natyra e vdekshme e Adamit- Rom.5, 18) 
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GaI.3,27 
Se te gjithe ju qe jeni pagezuar ne emer te 
Krishtit kini marre Krishtin ne veten twQ. 

( 



Kemi pare se BESlMI VJEN GJITHMONE PARA PAGEzlMIT 
dhe sipas Ko1.2, 12 LUAN NJE ROL TE RENDEsISHEM NE 
VETE PAGEzlMIN. 
Edhe po qe se nje femije 1m dägjuar pär Evangjelizmin, e ka 
pranuar Jezusin si Zot, ai ka te drejoon 00 quhet ~ pagezuar me 
Krisbtin". 
Per ta qW\itur käsbtu nje fosbnjä, e shpeton arsyen biblike -00 
pakten e siguron kishen pär ~en natyrale", pa qene nevoja 00 
perhapesh misionin! (Por Zoti ka vetem femije, dhe jo nipa!) 

3) Pse thone njerezit njeriu duhet te pagezohet ')1erseri"? 

Nje spärkatJe me uje nuk perrnendet askund si pagezim ne 
beselidhjen ere, sepse perrn~tJa simbolike "me krishtini vdekur", 
ketu harrohet ploOOsisht. 
Ne Veprat e Apostujve 19, Pali nuk tha:"Pothuajse e kini degjuar 
~o gje mire nga Jezugi (18,25), po une ju jap juve taniper 
pagezimin twY njäinrerpretim 00 ri, me teri "Paliisbrei guximshem 
ti pagezoi ata per se dyti! Prandl.\i per kristianet e rilindur qe kane 
pärjetuar "nje spärkatJe me uje", nuk bebet fjale per tu pagezuar 
edhe njehere - por: Pagezohuni! 

4.) Por njeriu nuk mund te hedhe nje zakon qindvjepu-... 

Une desha te thosha ketu: Per l1ie kristian 00 rilindur, pagezimi 
i tij nuk i ban aspak dem. 
Por ne pagezimin e femijeve qendron nje rrezik i madh: 
Ne kishen ev.-Iut., psh, l1ie njeri i pagezuar qe ternije, konsiderohet 
si Kristian. Ai esbOO tashrne qytetar i mbreOOrise se Zotitr atehere 
perse dubet qe ai 00 vendose edhe l1iäbere per Krishtin ("00 
kthehesh", "00 rilindesb")? POR: 
Per "Kristianet" qe nuk jane te rtlindur pageztmi 1 mmtjeve 
ne momentln e vdekjes del si njc parashute qe nuk hapett 
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5.) Por Lutberi megji.tbate e ks arsyetuar pagiizimin i 
remijeve ne bibeL 
Kush mendon keshtu, duhet te lexoje Luterin: "Sakramenti i 
shenjte i pagezimit" (Luteri-botim xhepi, volumi 3) 

(8.41) .. Ashtu si edhe nje temije qe trupezohet dhe lind nga e ema, 
qe me ane te kesaj linclje te mishit eshte nje mekatar dhe bir i 
urrejljes (Ef.2, 3), me ane te pagezimit ai bebet nje Iijeri i ngritur 
shpirterisht dhe me ane te kesaj linqje ai bebet qje femije i 
miresise dhe i drejtesise" 
(=RILINDJA E FOSHNJEs; pa besuar) 
(8.42) "Keshtu thote Pali i sheqjte tek Romaket6, 4 Me ane te 
pagezimit ne varrosemi ne vdekje me Krishtin! Dhe Ba me shpejt 
te vdese njeriu pas pagezimit aq me shpejt do te realizohet 
pagezimi i tij." 

(8.42)" Jeta e kristianit nuk eshte gje ljeter v~ J\jefillim, tevdes 
i lumtur, prej pagezimit deri ne varr." 
(8.44) "Prancb\j ne lexojme dhe shohim se si ai ka sakrifikuar te 
dashurit t.e sheqjte t.e tij dhe ka leshuar kaq vwg1jje me qellim qe 
ata sipas sakramentit te pagezimit te vdisnin dhe te rilindnin." 
(8.49) "Nga kjo rrjedh se pagezimi i te gjitha vw.Qtjeve sidomos i 
vdekjes, te ren te nevojshem dhe te mire per te ndihmuar, qe ata 
ti sherbejne efektit te pagezimit, dmth te vrasish mekatet. 
(8.49) "Prandsj dhe Zoti ka percaktuar shume pozicione ne te cilat 
njeriu duhet te forcohet dhe te vu8je: disave gjeruljen e marteses, 
disave gjencljen shpirterore, disave gjencljen. 
(8.49) Duhetagjerimin dhe ~o mundim tedrejtosh, te nenposhtojsh 
Adamine vjeter dhe natyren mek.atare dhe past8j te mesohemqe 
mos te bejme ~ esh.te kenaqesi ne kete bote dhe ~ dite gjithnje 
e me teper pergaditem per vdeJgen me qellim qe pagezimi te 
ndodhe plotesisht" 
(8.51) "Sepse gjenclja shpirteror, nese ai eshte i drejte, duhet te jete 
plot me vwglje dhe sakrifica. me qeIlim q~ ai te ushtroje pagezimin 

e tij me teper sesa gjencljen emarteses etij. 
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Cfare h\jm i tmerrshem! 
Teksti mbi pagezimin tek Ko1.2, nuk eshte formezuar pa arsye 
ndryshe: 

KoL2, 8+16+22; 
(V 8) Shikoni, DlO8 u geIQeni nga ata qe duan 
tu fusin filozofine dhe mesime te kota te 
bazuara ne mesime te IQeriut dhe oe fugine e 
natyres dhe jo ne KrishtiD. 
(V 16) PastIQ mos t' ju urdheroj askush oe 
~shije ushgi.mi e pijeje, per geshije festash 
ose hene te re ose te shnmRsh. 
(V 22) Sepse gjith~kR perdoret dhe 
konsumohet. Ato jane urdhera dhe mesime 
IQerezish,. .. 

Fjala e Zotit Da kujton se nuk duhet te mbeshtetemi re mesime te 
qjerezve, por te vertetojme vete fjalen e Zotit. 

Rom.I2, 2 
Mos lejoni te kushtezoheni nga bota. 
Perkundrazi, pranoni te shnderrcheni 
plotesisht. Pranoni tijepni vetesIQe pikeJMOlVe 
te re. Atehere do te kuptoni glare Perendia 
kerkon prej jush. Ateheri do ti! dini ~ 
eshte e mire dhe e pt;1'808UI" dhe ~ i pelgen 
Perendise. 

Dhe kjo do te thote: 
DHURATAT E ZOTIT NUK KAN~ AS KLECKt AS SHIJE ~ HIDHUR PAS! ATO 

JANt Tt MIRA DHE NA KtNAQIN! 
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Kapltu/l/4 

Pozita e "m/Jlve n' mbretlrlnl e Zotlt 

Nese i perket nje pjese e prinderve Jezusit (Kristian i rilindur)
ose te dyja bashke-keshtu sheqjtel'Ohen femijet mepermjet tij/~. 

I. Kor.7, 14 
Sepse buni qe nuk beaon sheiQterohetmeane 
te gruas, dhegnJiQaqenukbeaon sheDjterohet 
me ane te burrit qe beson. Pemclryshet'emijet 
twQ do te ishin jo te paster; por tani &tajane 
tesheiQte. 

Femijetjane te dashurite Zotit. Deshira e tij nuk eshte kurre e tille 
qe te lejoje edhe qje femije i vetem te shkoje ne shkaterrim. 

Mat.I8,6 
Por ai qe -ve nga IWta femije qe besojne tek 
mua e 9Gn ne ~urje, per te do iahte me mire 
t' i varej -ve gur nulliri ne qafe dhe ce hidhej 
aije ku deti eshte me i theBe. 

Femijet qendrojne nen mbrojijen e ve~te te Zotit: 
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Mat.18,10 
Mos perbuzni asnje nga keta femije. Sepse pastaj 
une ju them: Engjejt e tyre shikojne gjithekohen 
pamjen e Atit tim oe qiell. 
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Por ka edhe femije qe per Zotin jane te humbur, femije te 
eilet Ai do ti shpetoje ne te gjitha rrethanat (per ti kthyer 
perseri ne grigje) Prandaj thuhet me tutJe: 

Mat.18, 11 ff 
Sepse biri i njeriut ka ardhur per te 
shpetuar 9fare ka humbur (Vijan 
shembelltyra deles se humbur) Po keshtu edhe 
Ati yt ne qieU nuk do qe te humbe rrugen 
asnje nga keta besimtaret te tbjeshte. 

Tek Marku10, 13-16 tregohet se si femijet dergohen tek 
Jezusi (Bekimi i femijeve). Prinderit (?) i sjellin femijet tek 
Jezusi me nje qellim: 
(V 13) ••• qe Ai ti preke ata 
(V 13) ••• qe Ai te shtrije duart e tij mbi ta •• (Mat.19, 13), 
~fare Jezusi edhe e beri 
(V 16) dhe •• .Ai i bekoi ata. 
(ne te gjithe ungjillet permendet vetem 2 here qe Jezusi 
bekon njerezit) 
Prej kesaj pason: Bekimi nuk qendron ne nje deshire per tu 
bekuar, por ne fuqine qe rrodhi prej Jezusit ~do here ~e 
Jezusi i prekte njerezit, vinte duart mbi ta, tregohej aftesia 
e fuqise se tij (Me melhemin e frymes se shenjte) 

Luka 6,19 
Dhe kerkonte ta prekte ate, sepse fuqi doll 
prej tij dhe i sheroi ata te gjithe. 

Mark.6,2 
•• .Nga e gjeti ai ate? Ceshte kjo di'turi qe i 
eshte dhene atij? Dhe keto vepra te 
fuqishme qe ndodhen nga duart e tij? 
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Dishepujt menduan tani se femijeve nje melhem i tille i 
Jezusit nuk. 
Por Jezusi thoW: 
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Markul0, 14 
Lerini femijet te vijne tek mua, dhe moa i 
ruani; sepse te tilleve u perket mbreteria e 
Zoüt. 



Fund 

Ky shkrim doli para dyvjetesh, kur ne ukonfrontuam me ~shijen 
e pagezim.it t:e ujit sipas Bibles. Meqe nuk kishim literatur mbi 
~shtaenepagezimit.ikamshenuarpjesateBiblesmbi"pagezimin" 

dhe "pagezuar". Pas~ i kam lexuar keto pasazhe me pyeijen: 

-Kush u pagezua? 
-Cfare presupozon pagezi.mi? (kushtet) 

-Cfare ndodh ne t:e vertete ne pagäzim? 

Kur lexova Beselidhjen e re ne gjuhen greke e Luterit mbi 
pagezimin dhe nje fjalor biblik katolik per tu keshilluar, keto me 

perforcuan njohurite e mia: 

- Pagezimi i foshnjave esht:e jo biblik. 
- Pagezimi esht:e di~ka tjeter (nga pennbajlja), ~ka eshte 
thene deri tani 

Atehere une dhe gJ'lU\ja ime u pagezuam. Arsyet per ket:e ishin 
kaq t:e qarta per ne keshtu qe nuk kishim sesi t:e mos degjonim 
fjalen e Zotit. Nese Bibla ne veprat e Apostujve dhe ne Ietrat thote 
t:e njejt:en gje mbi pagezimin - he separi I\ieriu duhet te njohe 
konkluzionet e koncileve, papeve, peshkopeve dhe Sinodeve, per 
t:e ardhur ne te I\iejtin konkluzion- at:ehere na duket me mire te 
ndjek fjalen e Zotit! 

( ) 25 



Per te rregulluar ~shtJen e pagiizimit, desha te thosba edhe di~ka 
tJeter: 
Shpetimi yne (i supozuar si femije i Zotit) vendoset me rilimljen 

tone (ne te eilen une e njoh Jezusin si Zot te jetes sime). Dikush 
qe eshte pagezuar qe femije, nuk ka nevoje te shkoje ne mallkim. 
Po nese e ke pmnuar Jezusin si Zot, shpetove! Por ti duhet te 
mljekesh hapin e dyte pasuy: te pagiizohesh sipas Bibles (Kush na 
jepne lirine, nga everteta e Bibles tekemi menyne tone te besimit: 
Rilinclje- po; Pagezim (i madh).. jo; Mbushja me frymen e shenjt.e
ndoshta; Dhurata te frymes- pjeserisht; Faljen- sipas ndjenjes ... 

... ? e'CJ. 

Te Gjoni 8 Jezusi tha: 
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NiSse do te qendroni oe FlaI&1 time, vetem 
atellere do t.e jeni oe t.e vertet.e dishepujt e mi 
- keshtu do te iQihni te verteten dhe e verteta 
do~u~e.. 
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Nje ndihmese per ventosrnert, e permbledhur 

shkurt dhe e orientuar qarter ne Bibel, per ternen: 
"pagzimi me uje". 
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